
COMUNE DI ALPIGNANO

Provincia di Torino

Area Finanziaria

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE AREA

N. 151/2021

ECONOMATO

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE ALL’E-

SECUZIONE DEL SERVIZIO DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO PER IL

COMUNE  DI  ALPIGNANO  PER  IL  PERIODO  2021  -  2025  -  CIG  N.

Z833147727.

L’anno  duemilaventuno addì  otto del  mese  di  Aprile

 negli uffici del Comune siti in Viale Vittoria, 14 Alpignano.



OGGETTO:  APPROVAZIONE AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE ALL’E-

SECUZIONE DEL SERVIZIO DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO PER IL

COMUNE  DI  ALPIGNANO  PER  IL  PERIODO  2021  -  2025  -  CIG  N.

Z833147727. 

IL DIRETTORE AREA

Vista la Determina del Direttore Area Finanziaria n. 140 del 25/03/2021 di proroga dell’affida-

mento del servizio di brokeraggio assicurativo a favore della   Aon S.p.a. con sede legale in Mila-

no, via Andrea Ponti n. 8/10 - Codice fiscale 10203070155 e P.Iva 11274970158.

Ritenuto necessario doversi procedere all’approvazione di nuova procedura di gara per assicurare

il servizio in scadenza.

Dato atto che questo Ente intende avvalersi della collaborazione di un qualificato servizio di bro-

keraggio assicurativo per la ricognizione, organizzazione, ottimizzazione e gestione delle polizze

assicurative occorrenti per le seguenti motivazioni:

• la gestione dei contratti assicurativi stipulati dall’Ente a garanzia delle proprie attività e del

proprio patrimonio presenta profili di sostanziale complessità, anche con riferimento alla

valutazione globale del quadro di rischio e alla gestione dei rapporti con le compagnie assi-

curatrici, perché si è in presenza di un mercato particolarmente complesso e la materia,

nella sua specificità, presenta aspetti molto tecnici e di difficile interpretazione;

• le problematiche in materia assicurativa, incluse quelle inerenti alla predisposizione dei ca-

pitolati, per la migliore copertura di ogni possibile rischi e la conseguente determinazione

del contenute delle relative polizze, in riferimento alla varietà delle offerte del mercato as-

sicurativo, rende opportuno, da parte del Comune, giovarsi della collaborazione del broker

assicurativo, figura già disciplinata dalla legge 792/1984 e ora prevista dall’art. 109, com-

ma 2, lett b) del decreto legislativo 07/09/2005, n. 209 e ss.mm. e ii;

• l’apporto del broker assicurativo, appare pertanto utile in virtù delle competenze tecniche

dello stesso, il quale, proprio per la specifica conoscenza del mercato assicurativo, è in gra-

do di valutare e studiare le necessità dell’Ente e di sottoporre allo stesso le migliori formu-

le assicurative reperibili sul mercato;

• questo Ente non dispone, in organico, di professionalità con competenze tali da poter svol-

gere la suddetta attività;

• l’affidamento del servizio in oggetto a soggetto specializzato è sempre più indispensabile

per una Pubblica Amministrazione, in quanto consente l’individuazione dei prodotti assi-

curativi con garanzia di massima coerenza con le esigenze dell’Ente e di affidabilità, per-

mette di avvalersi dell’esperienza di specialisti in grado di gestire la complessità delle pro-

blematiche inerenti la determinazione del contenuto delle polizze atte ad assicurare l’otti-

male copertura di ogni possibile rischio, considerando oltretutto la varietà delle polizze of-

ferte dal mercato assicurativo;

• il broker è la figura alla quale la legge demanda lo svolgimento di attività di assistenza nel-

la determinazione del contenuto dei contratti, collaborando successivamente alla loro ese-

cuzione e gestione, infatti, in base all’art. 106 del D.Lgs. n. 209 del 07/08/2005 e s.m.i.

l’attività di intermediazione assicurativa viene qualificata come il “presentare o proporre

prodotti assicurativi… o nel prestare assistenza e consulenza finalizzate a tale attività e,

se previsto dall’incarico intermediativo, nella conclusione dei contratti ovvero nella colla-

borazione alla gestione o all’esecuzione, segnatamente in caso di sinistri, dei contratti sti-

pulati”;

• l’attività del broker consente la realizzazione di economie, certezza di rapporti e sicurezza

di effettiva copertura dei rischi, ai quali i Comuni sono particolarmente soggetti, permet-



tendo agli stessi Enti di operare in maniera corretta e efficace, prevenendo disservizi, di ri-

solvere in tempi brevi tutte le problematiche correlate e di adempiere a tutte le incombenze

di legge.

Considerato che,  nel  caso di specie e  visto l’importo contrattuale presunto,  trova applicazione

quanto prevede l’articolo 37, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, ai sensi del quale: “Le stazioni appal-

tanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche tele-

matici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procede-

re  direttamente  e  autonomamente all’acquisizione di  forniture  e  servizi  di  importo inferiore  a

40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di or-

dini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza”;

Visto, altresì, l’articolo 32 del D.Lgs. n. 50/2016, in forza del quale:

- prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

- la selezione dei partecipanti e delle offerte avviene mediante uno dei sistemi e secondo i criteri

previsti dal codice.

Ritenuto di dover effettuare apposita indagine esplorativa di mercato finalizzata all’individuazione

di operatori economici, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, pubblicità,

trasparenza, parità di trattamento, che siano in possesso di specifici requisiti per l’espletamento

della fornitura di che trattasi.

Precisato che il servizio non comporta, per il Comune di Alpignano, alcun onere finanziario diret-

to in quanto l’opera del broker viene remunerata direttamente dalle compagnie assicurative me-

diante il conferimento di una quota percentuale dei premi di cui ai contratti conclusi e pertanto il

presente  atto  non  necessita  dell’apposizione  del  visto  contabile  di  cui  all’art.  153,  comma 4,

D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000.

Dato atto che:

• al solo fine dell’individuazione della disciplina da applicare in tema di appalti di servizi, il

valore presunto del servizio in oggetto viene determinato, presuntivamente sulla base delle

polizze attualmente in essere e considerando la misura media del compenso annuale, in €

27.828,00 (ossia € 6.184,00 annui moltiplicato per quattro anni corrispondenti al periodo di

durata dell’affidamento del servizio più ulteriori sei mesi per l'eventuale proroga);

• il raggiungimento di tale importo non è, comunque, garantito, né il Comune di Alpignano è

in alcun modo vincolato a far conseguire al broker un qualsiasi corrispettivo minimo in

quanto lo scopo primario dell’affidamento è la razionalizzazione delle polizze attualmente

in essere ed il conseguimento di un risparmio di spesa ad equivalenza delle coperture assi-

curative proposte;

• trattandosi di servizi di natura intellettuale, l’affidamento del servizio non comporta oneri

per la sicurezza; dunque non si darà luogo all’elaborazione del DUVRI e, pertanto, il costo

specifico della sicurezza è pari a 0 (zero).

Ritenuto, pertanto necessario, procedere all’affidamento diretto del servizio in oggetto, per la du-

rata di anni quattro, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito

con modificazioni con la legge 11 settembre 2020, n. 120: “Procedure per l’incentivazione degli

investimenti pubblici durante il periodo emergenziale in relazione all’aggiudicazione dei contratti

pubblici sotto soglia” previa indagine di mercato, al fine di garantire il rispetto dei principi di libe-

ra concorrenza e di pubblicità richiamati ed allo scopo di verificare gli operatori economici dispo-

nibili ad eseguire la prestazione.



Visto lo schema di avviso di indagine di mercato con i relativi allegati, appositamente predisposto

ed allegato sub 1) al presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale della

presente determinazione.

Dato atto che il Comune di Alpignano si riserva la possibilità di sospendere, modificare ed annul-

lare, in tutto o in parte, il procedimento avviato, ed a non dare seguito alla successiva procedura

l’affidamento delle prestazioni di cui trattasi.

Richiamato l’art. 192 del D.Lgs n. 267 del 18/08/00 che prescrive la necessità di adottare  apposita

determinazione a contrarre per definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali

del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono

alla base,

Considerato che con la presente determinazione, sulla base delle esigenze ravvisate del richiamato

art. 192 può disporsi che:

1. il fine contrattuale è individuato nel ricercare una figura professionale competente che coa-

diuvi l’attività dei competenti uffici per il futuro affidamento dei servizi assicurativi non-

ché la gestione dei diversi sinistri denunciati all’Ente;

2. l’oggetto contrattuale e l’affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo.

Espresso nel presente atto, dal sottoscritto Direttore di Area parere favorevole di regolarità tecnica

attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis comma

del D.Lgs. 267 del 18.08.2000.

Precisato che il presente atto, non comportando impegno di spesa, non necessita dell’apposizione

del visto contabile di cui all’art. 183, comma 7, D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000.

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 30/03/2021, con la quale è stato ap-

provato il bilancio triennale 2021/2023 e del D.U.P. 2021/2023.

Visti:

• il D. Lgs. n. 267/2000;

• il D. Lgs.vo n. 209/2005 e s.m.i.;

• il D. Lgs. n. 50/2016, e richiamato l’art. 1 del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 convertito con

modificazioni con L. 11 settembre 2020, n. 120 “Procedure per l’incentivazione degli inve-

stimenti pubblici durante il periodo emergenziale in relazione all’aggiudicazione dei con-

tratti sotto soglia”;

• il D. Lgs. n. 118/2011, modificato dal D. Lgs. n. 126/2014;

• lo Statuto Comunale;

• il Regolamento comunale di contabilità.

Visto il Decreto del Sindaco n. 17 del 30/12/2020 avente per oggetto: “Nomina del Responsabile

dell'Area Finanziaria. Conferimento di incarico di posizione organizzativa proroga.” con il quale

viene prorogato fino al 30 giugno 2021 1'incarico di posizione organizzativa dell'Area Finanziaria

del dipendente dott. Massimo Cangini cat. D3 - posizione economica D5 - profilo funzionario.

Dato atto che i dati del presente provvedimento sono inseriti nella sezione Amministrazione tra-

sparente del sito istituzionale.

Atteso che l'adozione del presente provvedimento rientra nelle competenze previste, ai sensi e per

gli  effetti  di  cui  agli  articoli  107 e  109  del  TUEL approvato  con  Decreto  legislativo  in  data

18.08.2000 n. 267.



 DETERMINA

1. di richiamare le premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del provvedi-

mento;

2. di  procedere  all’affidamento del  servizio di  brokeraggio  assicurativo per  il  periodo  di

quattro anni  (2021 - 2025), con decorrenza dalla data di aggiudicazione del servizio, tra-

mite affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del D. L. 16/07/2020, n. 76

(convertito con modificazioni con L. 11 settembre 2020 n. 120), previa pubblicazione di

avviso di indagine di mercato;

3. di approvare l’allegato avviso pubblico per manifestazione di interesse finalizzata all’affi-

damento diretto del servizio di cui al punto precedente (allegato n. 1);

4. di dare atto che al presente provvedimento viene allegato il capitolato d'appalto discipli-

nante l’attività oggetto della prestazione in argomento (allegato n. 2);

5. di procedere all’avvio della manifestazione di interesse nei termini di cui agli allegati atti,

al fine di individuare gli operatori economici interessati alla fornitura del servizio in argo-

mento;

6. di dare atto che il Comune si riserva la possibilità di sospendere, modificare o annullare, in

tutto o in parte, il procedimento avviato e a non dare seguito all’eventuale procedura delle

prestazioni di cui trattasi;

7. di dare atto che il Comune procederà all’affidamento anche in presenza di una sola richie-

sta pervenuta e valida;

8. di dare atto che la presente procedura non produce spese a carico del Bilancio del Comune

di Alpignano;

9. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31, comma 2, del

D.Lgs. n. 50/2016, si identifica nella persona della Sig.ra Filomena Iannetta dell'Ufficio

Servizi finanziari e  di controllo;

10. di dare atto che il citato avviso con i relativi allegati e il capitolato d’appalto, saranno pub-

blicati nella sezione trasparenza e in home page del sito istituzionale;

11. di dare atto che il numero CIG relativo alla presente procedura è Z833147727;

12. di agire nel rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche ammini-

strazioni, in generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per conto del-

l'Amministrazione contratti di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione

con imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel

biennio precedente;

13. di dichiarare di non trovarsi, con riferimento al contenuto del presente atto, in condizioni di

incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente nor-

mativa in materia di prevenzione della corruzione e di trasparenza:

14. di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, in attuazione

dell’art.  147-bis,  comma 1, del  Decreto legislativo 18/8/2000, n. 267, recante il  “Testo



Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, come introdotto dall’art. 3, comma

1) lettera d), del decreto Legge 10 ottobre 2012, n. 174.

L’istruttore

Massimo Cangini

IL DIRETTORE AREA

Cangini Dott. Massimo
Documento firmato digitalmente

(08/04/2021)

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITA' E

LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA
(Art.147 bis comma 1 D.Lgs 267/2000).

IL DIRETTORE AREA

Cangini Dott. Massimo

Documento firmato digitalmente

(08/04/2021)


